
 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
 

Senato Accademico del 12 aprile 2022 
 

Classificazione: II/6 

Struttura proponente:  Divisione Research and Grants Management (DRGM) 

N. ordine del giorno: 6.04 

Argomento: Provvedimenti per la ricerca e trasferimento tecnologico 

Oggetto: Schemi contrattuali per la partecipazione dell’Università degli Studi di Siena ai principali 
programmi europei (Horizon Europe) 

Il Presidente, verificata la sussistenza dei requisiti per la validità dell’adunanza previsti dall’articolo 4 del 
Regolamento generale di Ateneo, invita il Senato a deliberare. 

Il Senato Accademico nella seguente composizione: 

Nominativi F C Ast Ag Ass Nominativi F C Ast Ag Ass 

Prof. Francesco FRATI x     Prof.ssa Cristina CAPINERI x     

Prof. Luca BINI x     Prof. Pierluigi PELLINI x     

Prof. Vincenzo SORRENTINO x     Prof. Salvatore BIMONTE x     

Prof. Enrico ZANINI x     Prof. Ciro Gennaro CORVESE x     

Prof. Stefano PAGLIANTINI x     Sig. Lorenzo CIARROCCHI    x  

Prof.ssa Annalisa SANTUCCI x     Sig.ra Chiara DELL’ORTO    x  

Prof. Valerio VIGNOLI x     Sig.ra Anna ZOCCO PISANA    x  

Prof. Marco FERRARI    x  Dott.ssa Emanuela MARTELLI x     

Prof.ssa Monica BOCCHIA x     Dott. Paolo FIORENZANI x     

(Legenda: F = favorevole, C = contrario, Ast = astenuto, Ag= assente giustificato, Ass = assente)  
 

- vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica, e s.m. e i. e in particolare l’articolo 6; 

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 
gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 2015; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;  

- visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di Siena, 
emanato con D.R. n. 375/99-2000 del 31 dicembre 1999, come da ultimo modificato con D.R. n. 102 del 
31 gennaio 2017, pubblicato all’Albo online di Ateneo in data 1 febbraio 2017 e nel Bollettino Ufficiale n. 
127;  

- visto il Regolamento (UE) 2021/695 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 28 aprile 2021 che 
istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione 2021-2027 Horizon Europe; 

- vista la Decisione (UE) 2021/764 del Consiglio del 10 maggio 2021 che istituisce il programma specifico di 
attuazione di Horizon Europe;  

Prot. n. 0090451 del 14/04/2022 - [UOR: 2-DRGM - Classif. II/6]



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
- visto il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

- visti gli schemi contrattuale denominati “Corporate Model Grant Agreement” e “General Model Grant 
Agreement multi e mono-beneficiary”, adottati dalla Commissione Europea per regolare i rapporti con i 
beneficiari dei finanziamenti nell’ambito dei programmi a gestione diretta per il periodo di 
programmazione 2021-2027 tra cui “Horizon Europe ”; 

- considerata la diffusa adozione dello schema contrattuale denominato “DESCA Consortium Agreement”, 
frutto di una consolidata e congiunta consultazione delle parti interessate che ha portato, a partire dal 7° 
Programma Quadro in poi, alla stesura di un modello che regolasse i rapporti tra i beneficiari e i partner 
di un progetto di ricerca collaborativo finanziato dalla Commissione Europea; 

- richiamato il “General Model Grant Agreement” di Horizon Europe con riferimento all’art. 6.2.A.1 “6.2 
Specific eligibility conditions for each budget category - A. Personnel costs - A.1 Costs for employees (or 
equivalent)” nel quale si specifica che il tempo produttivo annuo, da utilizzare per la rendicontazione dei 
costi del personale, è pari a 215 giorni; 

- richiamato il documento “EU Funding & Tenders Portal Terms and Conditions” della Commissione 
Europea, nel quale vengono definiti i Legal Signatories - LSIGNs quali persone autorizzate a firmare, per 
conto della propria organizzazione, atti giuridici; 

- richiamato il documento “EU Funding & Tenders Portal Terms and Conditions” della Commissione 
Europea, nel quale vengono definiti i Financial Statement Signatories – FSIGNs quali persone autorizzate 
a firmare, per conto della propria organizzazione, resoconti finanziari per sovvenzioni gestite attraverso il 
Sistema EES (Electronic Exchange System); 

- richiamata la circolare dell’Università degli Studi di Siena rep.81/2017 sul decentramento contrattuale in 
attuazione degli art. 30 e 33 del Regolamento Generale di Ateneo;  

- vista la Relazione tecnica della Responsabile del Procedimento; 

DELIBERA 

1.  di approvare gli schemi contrattuali su richiamati e i correlati accordi che regolano la partecipazione 
dell’Università degli Studi di Siena ai principali programmi europei fra cui Horizon Europe e la loro 
sottoscrizione da parte dei Direttori di Dipartimento, operanti in qualità di Legal Signatories – LSIGNs e 
Financial Statement Signatories – FSIGNs per i progetti di competenza dei rispettivi Dipartimenti; 
2.  di approvare l’adozione del tempo produttivo annuo, da utilizzare per la rendicontazione dei costi di 
tutto il personale coinvolto nei progetti di ricerca europei, pari a 215 giorni e la conseguente identificazione 
del costo giornaliero. 

La presente delibera, il cui testo viene letto e approvato seduta stante, è dichiarata immediatamente 
esecutiva. 

Per l’esecuzione 
Divisione Research and Grants Management 

Per conoscenza 
Area ricerca, biblioteche, internazionalizzazione e terza missione 
Ufficio servizi amministrativi e contabili – ARBI3 
Divisione ragioneria 
Direttori di Dipartimento 
Responsabili amministrativi di Dipartimento 
  



 
                    Ufficio Organi Collegiali 

 
 


